Bunun bir uzantısı olarak Horasan dışındaki diğer tasavvufî çevrelerde
de önemsenen ve seyrüsülûkte makam olarak tespit edilen bir kavramdır. Söz
gelimi Bağdatlı İbrâhim el-Havvâs (ö. 291/904) tevekkülle özdeşleşen bir isim-
dir ve “şeyhü’l-mütevekkilîn” ya da “imâmü’l-mütevekkilîn” vasfıyla tanıtılır.1
Aynı şekilde pek çok sûfînin tevekkülü tebcil eden söz ve fiilleri rivayet edilmiş-
tir. Vakıa böyle iken Horasanlı sûfîlerin tevekkül, teslimiyet ya da rızâ gibi birbi-
riyle bağlantılı kavramlarla anılmasını nasıl değerlendirmek gerekir? Tevekkül
özelindeki söylemleriyle dikkat çeken Şakîk-i Belhî (ö. 194/810) ve çevresindeki
bazı sûfîler dikkate alınarak bütünüyle Horasan tasavvufuna dair bir yargıda
bulunmak gelişigüzel yapılmış bir genelleme midir? İbrâhim el-Havvâs ya da
Sehl et-Tüsterî (ö. 283/896) gibi dini tevekkül odaklı yaşayan sûfîleri bireysel
boyutta değerlendirmek, Horasan’da ise söz konusu tavrın kitlesel düzeyde
temsil edildiğini düşünmek mümkündür. Şöyle ki Şakîk’in önderliğini yaptığı
bu temayül, kalabalık cemaati vasıtasıyla kendisinden sonra geniş ölçüde bir
temsiliyet kazanmış ve bu anlamda bir Horasan geleneği oluşmuştur. Nitekim
kaynaklar bu hususta söz birliği içindedir. Dolayısıyla esasen yukarıda dezavan-
tajlarından söz ettiğimiz tasnif meselesinin bu yönden bir fayda barındırdığı
görülür. Fütüvvetin Şam’da, lisanın Irak’ta ve sıdkın Horasan’da olduğunu ifade
eden anlayış esasen farklı coğrafyalarda farklı tasavvufî kavramların daha çok
önemsendiği ya da ön plana çıktığını sûfîlerin gözüyle aşikâr kılmış olur.2 Yine
Cüneyd-i Bağdâdî’nin (ö. 297/909) Horasanlıları “kalp ehli” vasfıyla betimleme-
si,3 öte yandan Ebû Hafs el-Haddâd’ın (ö. 260/874), Bağdat’ta şahit olduğu fütü-
vvet ahlakını beğenmeyerek gerçek fütüvveti öğrenmek için onları Horasan’a
davet etmesi4 ve son olarak İbn Yezdânyâr’ın Horasan, Bağdat, Basra ve Mısır
bölgelerini ilim-amel kavramlarıyla ilişkili şekilde kategorize etmesi bu min-
valde değerlendirilebilecek örneklerdir.5 Demek ki ilk dönem sûfîleri arasında
bile bölgesel çeşitliliğe yönelik farkındalık ve zihnî anlamda bir tasnif ameliyesi
bulunduğundan söz edilebilir.

Sülemî’nin (ö. 412/1021) aktardığı şu rivayet, tasnif meselesinin bizatihi sûfî-
ler arasındaki yansımasına dair iyi bir örnektir: Kendisine Hikâyâtü’l-Meşâyıh
adında bir risâle izafe edilen Bağdatlı mutasavvıf Ca‘fer el-Huldî’ye (ö. 348/959),

1 Ebû Tâlib Muhammed b. Ali el-Mekkî, Kûtü’l-Kulûb, thk. Mahmud Radvânî (Kahire: Dâ-
rü’t-Turâs, 2001), 2/902. Ayrıca bk. Mekkî, Kûtü’l-Kulûb, 2/928. (Aksi belirtilmedikçe tezde
kullanılan tercümelerin hepsi tarafımıza aittir.)

2 Abdülkerîm b. Hevâzin b. Abdülmelik el-Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, thk.

elinde bulunan yüz otuz küsur kitap arasında Hakîm et-Tirmizî’ye (ö. 298/910)
ait herhangi bir eser bulunup bulunmadığı sorulmuş, o da “Hakîm” lakabıyla
meşhur olan Tirmizî’yi sûfîlerden saymadığını belirtmiştir.6 Başka bir rivayette
ise bu sefer Horasan’daki zühd ehlinden hakîm sıfatıyla bahsedildiğine şahit
olunur.7 Hakîm lakabı taşıyan Tirmizli bir diğer isim Ebû Bekir el-Verrâk’tır
(ö. 280/893). Herevî kendisinden bahsederken sûfîlik ve hakîmliğin birbirin-
den farklı şeyler olduğunun altını çizerek “Verrâk sûfî değil, hakîm ve âriftir.”
der.8 Öyleyse derin bir dindarlık teklifi tazammun eden çeşitli temayüllerin,
baskın oldukları bölgelerin sosyal ya da kültürel şartları muvacehesinde farklı
isimler altında temayüz ettiği açığa çıkar. Mâverâünnehir’de hakîmlik, Irak’ta
sûfîlik ya da Nişabur’da melâmîlik tasavvufta yöntem ve söylem bakımından
farklılaşan yolları tanımlayan isimlendirmelerdir. Ayrıca doğrudan sûfîler ara-
sında sayılmamakla birlikte tasavvufî yönüyle tanınan diğer ilim mensuplarının
mevcudiyeti konunun başka bir veçhesidir. Bunun en meşhur iki örneği tasav-
vufî görüşlerinin yanı sıra kelâmî yönüyle temayüz eden şu iki fırkadır: Basra’da
Sehl et-Tüsterî’nin müridi İbn Sâlim (ö. 297/909) tarafından kurulan Sâlimiyye
ve Horasan’da Muhammed b. Kerrâm (ö. 255/869) önderliğinde gelişen Kerrâ-
miyye. Basra tasavvufu özelinde yapılacak bir araştırmanın Sâlimiyye’yi göz ardı
etmesi mümkün olmadığı gibi Kerrâmiyye’yi incelemek isteyen birinin Nişabur
tasavvufundan bigâne kalması düşünülemez. Şu hâlde muhtelif bölgelerde gerek
kelâmî gerek hadisçi yönleri öne çıkan çeşitli tasavvufî grupların bulunması
bölge merkezli çalışmaların önemini bir kat daha artırmaktadır.

Tasavvuf tarihinde çeşitli tasnif denemelerinden bahsedilebilir. Serrâc (ö.
378/988) ya da Sülemî gibi dinî ilimlere yönelik bir tasnifte bulunup tasavvu-
fun bunlar arasındaki yerini tayin etmeye çalışan müelliflerin yanı sıra sûfîle-
rin belli bir bölgeyi müstakil bir kavramla betimleyen sözleri bu minvaldedir.
Yine Hargûşî’nin (ö. 406/1015) Irak ve Horasan ayrımı bölgesel ölçekte bir tasnif
ameliyesi olarak değerlendirilebilir. Ancak tasavvuf bünyesinde fırka merkezli
sistematik bir tasnif denemesi bildiğimiz kadarıyla ilk kez Hücvîrî (ö. 465/1072)
tarafından ortaya konmuştur. Hücvîrî iki tanesini sapkınlıkla nitelediği on iki
fırka tespit etmiştir: Muhâsibiyye, Kassâriyye, Tayfûriyye, Cüneydiyye, Nûriyye,
Sehliyye, Hakîmiyye, Harrâziyye, Hafîfiyye ve Seyyâriyye. Her biri bir kavram ve
bir sûfî şeyhiyle ilişkilendirilerek ele alınan fırkalardır.